de juros de mora de 1% ao mês (capitalizados anualmente, 

a partir da citação, 03/08/2020, fl. 64) e de correção 

monetária (calculada pelos índices adotados pelo TJSP, a 

partir do evento danoso, 03/04/2019 – fl. 46).   

(b) indenização por danos morais no 

valor de  R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  A quantia 

será acrescida de juros de mora de 1% ao mês 

(capitalizados anualmente, a partir da citação, 

03/08/2020, fl. 64) e de correção monetária (calculada 

pelos índices adotados pelo TJSP),  a partir do 

julgamento de segundo grau.